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Psychoonkologische Dienste  

weiterer Kliniken in der MHH 

Klinik für Hämatologie, Hämostaseologie, 
Onkologie und Stammzelltransplantation 
(Dir. Prof. Dr. med. Arnold Ganser) 
 
 Dipl.-Psych. Hanna Flammersberger  

für den Bereich Stammzelltransplantation 
und Palliativstation 
Tel.: 0511-532 9017 
Gruell.Hanna@mh-hannover.de 
 

 
 
Klinik für Pädiatrische Hämatologie und 
Onkologie  
(Dir. Prof. Dr. med. Christian Kratz) 
 
 Anne Paduch M. Sc.  

Tel.: 0511-532 9063 
Paduch.Anne@mh-hannover.de 

 
 
 
Klinik für Frauenheilkunde  
und Geburtshilfe  
(Dir. Prof. Dr. med. Peter Hillemanns) 
 
 Dipl. Soz.-Päd. Brigitte Rode  

Tel.: 0511-532 6038 
Rode.Brigitte@mh-hannover.de 
 

 Dr. med. Sophia Holthausen-Markou 
OÄ der Klinik für Psychosomatik  
und Psychotherapie  
Tel.: 0511-532 9550  
Holthausen-Markou.Sophia@mh-
hannover.de 
 

Sie können jederzeit mit uns 

Kontakt aufnehmen! 
 

 Stationär:  
 Für alle Stationen und Kliniken steht Ihnen unser 

Psychoonkologischer Konsildienst der Klinik 
für Psychosomatik und Psychotherapie zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an Ihre 
behandelnden Ärzte und Ärztinnen oder das 
Pflegepersonal. 

 

 Ambulant: 
 Sekretariat der Psychosomatischen Ambulanz 
 Frau Daniela Draschner-Calcada 

Tel.: 0511-532 3136 
Draschner-Calcada.Daniela@mh-hannover.de 

 

Psychosomatik 

Hämatologie 

 



Psychoonkologie 
 
Die Diagnose „Krebs“ und die erforderliche 
medizinische Behandlung stellen für den betroffenen 

Menschen und sein soziales Umfeld ein 
einschneidendes Lebensereignis dar. Neben 

körperlichen Nebenwirkungen durch die Erkrankung 
oder Behandlung kann es auch zu seelischen 
Belastungen wie Ängsten und depressiven 

Verstimmungen kommen. Die Belastungen können 
auch bei den Angehörigen auftreten und auch die 

Beziehung belasten. 
 
Die psychoonkologische Versorgung an der MHH 

möchten bei der Krankheitsverarbeitung und 
Behandlungsbewältigung unterstützen. Unser Ziel ist 

die Optimierung der medizinischen, psychologischen 
und psycho-sozialen Patientenbehandlung. Dafür 
arbeiten die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der 

Psychoonkologie eng mit dem medizinischen Team 
zusammen. 

 
Im vertraulichen psychoonkologischen Gespräch 
können seelische und psychosoziale Probleme der 

Patientinnen und Patienten besprochen und 
Lösungsmöglichkeiten erarbeitet werden.  

 
Auf Wunsch der Patientinnen und Patienten besteht 
die Möglichkeit, dass Angehörige in die Behandlung 

miteinbezogen werden. 
 

Die Kontakte können entweder am Krankenbett oder 
in unseren Räumlichkeiten stattfinden (siehe 
Lageplan).  

 
Die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der 

Psychoonkologie kommen auf Anfrage. Sie sind zum 
Teil in den Stationsbetrieb integriert, auch ambulante 
Behandlung ist möglich. 

  
 Laura Kristin Briese, Ärztin 

Tel.: 0511-532 3662 
Briese.Laura@mh-hannover.de 

 
 

 Lara Dreismann M. Sc. 
Dreismann.Lara@mh-hannover.de 

 
 
 Josefine Fischer-Jacobs M. Sc. 

Tel.: 0176-1532-5012 
Fischer.Josefine@mh-hannover.de 
 
 

 Marei Kotzerke M. Sc. 
Tel.: 0511-532 4460 
Kotzerke.Marei@mh-hannover.de 

 
 

 Ben Langhans M. Sc. 
Tel.: 0511-532 3136 
Langhans.Ben@mh-hannover.de 

 
 
 Cathérine Lüke M. Sc.  

Tel.: 0511-532 4460 
Lueke.Catherine@mh-hannover.de 
 

 

  

Unsere Angebote 

 Krisenintervention  

 Stützende psychotherapeutische Interventionen 
(auch ambulant) 

 Einzel-, Paar- und Familienberatung 

 Elterntraining 

 Psychoonkologische Beratung 

 Entspannungs- und Imaginationsverfahren   

Wellen können wir nicht aufhalten. 

Aber wir können lernen zu surfen. 
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Wellen können wir nicht aufhalten. 

Aber wir können lernen zu surfen. 

Wellen können wir nicht aufhalten. 

Aber wir können lernen, zu surfen. 

Wir können den Wind nicht ändern, aber die 
Segel anders setzen.  

Aristoteles 

Psychoonkologischer Konsil-, Liaison- 

und Ambulanzdienst der Klinik für 
Psychosomatik und Psychotherapie 
(Dir. Prof‘in Dr. med. Martina de Zwaan) 

Professur für Psychosomatik und 
Psychotherapie mit Schwerpunkt 
Transplantationsmedizin und 
Onkologie  
Prof‘in Dr. rer. nat. Tanja Zimmermann, 
Dipl.-Psych. 

Medizinische Hochschule Hannover 
Carl-Neuberg Straße 1 

30625 Hannover 
Tel.: 0511 532-0 / www.mh-hannover.de 
psychoonkologie@mh-hannover.de 


